información adicional en los archivos de la dependencia, con lo que solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-D-02003-19-0503-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
1,713,468.92 pesos (un millón setecientos trece mil cuatrocientos sesenta y ocho pesos 
92/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios 2023, toda vez 
que la entidad fiscalizada no proporcionó la documentación soporte correspondiente a los 6 
gastos diversos por los siguientes montos: 296,406.00 pesos (doscientos noventa y seis mil 
cuatrocientos seis pesos 00/100 M.N.), 176,325.59 pesos (ciento setenta y seis mil trescientos 
veinticinco pesos 59/100 M.N.), 265,458.02 pesos (doscientos sesenta y cinco mil 
cuatrocientos cincuenta y ocho pesos 02/100 M.N), 296,679.31 pesos (doscientos noventa y 
seis mil seiscientos setenta y nueve pesos 31/100 M.N), 203,000.00 pesos (doscientos tres mil 
pesos 00/100 M.N.) y  475,600.00 pesos (cuatrocientos setenta y cinco mil seiscientos pesos 
00/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 
42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V; y de la Ley de Presupuesto y Ejercicio del Gasto 
Público del Estado de Baja California, artículo 59; del contrato S/N de fecha 01 de mayo de